



TIL FOLKETINGETS SKATTEUDVALG

Forslag til ændring af bekendtgørelse om almennyttige lotterier (BEK nr. 1288 af den 29. november 2019)

Forestil jer en mejetærsker, der kører hen over en mark på størrelse med godt 9 fodboldbaner, men den høster ikke korn, den høster papir. Papir, hvorpå der er trykt lodder til ingen verdens nytte og som aldrig bliver brugt, men skal trykkes fordi, sådan tolker Spillemyndigheden lovgivningen på dette område.

Baggrund

Muskelsvindfonden, som er en almennyttig forening, vil med henblik på at indsamle midler til vores arbejde for mennesker med muskelsvind, afholde almennyttige lotterier. Det er et nyt initiativ, som skal sikre, at vi fremadrettet kan opretholde vores formålsbestemte arbejde for det gode liv med muskelsvind.

Men vi oplever imidlertid en forældet lovgivning på området, der unødigt besværliggør og ikke mindst fordyrer afholdelsen af de almennyttige lotterier og derudover er en kæmpe miljøbelastning.

Den uhensigtsmæssige lovgivning medfører, at vi bliver pålagt at anvende over en million kroner i år på at printe og sende fysiske lodder til vores lotterideltagere. Lodder som deltagerne alligevel vil modtage pr mail

Vi mener ikke, at det giver mening, at købere skal modtage et brev, de ikke ønsker. Og det giver heller ikke mening, at almennyttige foreninger skal bruge penge og ressourcer på først at printe og for derefter at kassere tonsvis af papir. Det er penge og papir, som reelt ender i skraldespanden.

Pengene kan i stedet gøre stor gavn for mennesker, i vores tilfælde er det arbejdet for mennesker med muskelsvind og deres familier i form af rådgivning, rehabilitering samt i det hele taget at gøre livet lettere for mennesker med muskelsvind

Problemstilling

Det vi først og fremmest vil have lavet om er, at lotterierne bliver anset som fysiske spil med fysiske lodsedler, se bekendtgørelsen, hvor følgende fremgår:

*§ 1. Stk. 2. Der kan ikke meddeles tilladelse til almennyttigt lotteri, hvor gevinsten fremkommer på grundlag af nogle af deltageren valgte individuelle tal eller markeringer, eller **lotteriet afholdes ved automater eller elektroniske terminaler.***

Heraf udleder Spillemyndigheden, at internettet må sidestilles med en elektronisk terminal. Det betyder, at det almennyttige lotteri ikke kan afholdes som et online lotteri, hvor deltagerne køber, betaler og modtager lodderne elektronisk. Dette er efter vores opfattelse ikke 2021-tidssvarende.

Lige nu er praksis på området, at Spillemyndigheden kræver, at alle lodder, der indgår i lotteriet skal printes, inden lodderne sælges. I forbindelse med den seneste ansøgning om tilladelse til afholdelse af almennyttigt lotteri, er Muskelsvindfonden blevet pålagt at printe samtlige en million lodder ud pr. trækning – altså i år, hvor vi har planlagt tre trækninger, vil det så dreje sig om tre millioner lodder, der hver printes på et stykke A4 papir. Dette selvom der 'kun' sælges 10.000 lodder.

Det vil sige, at vi skal kassere 990.000 stykker papir – bare ud fra et bæredygtighedsperspektiv, er dette ikke i tråd folketingets ønske om et miljørigtigt samfund. Hertil kommer selvfølgelig også det økonomiske i at printe så meget ud, der ikke bliver brugt.

Spillemyndigheden tillader, at lodderne købes og betales online, under forudsætning af, at lodderne også sendes til deltagerne pr. post, selvom deltagerne allerede har fået tilsendt lodderne elektronisk . Dette mener vi er helt vanvittigt. Vi kan forstå, at Spillemyndigheden er enige i det uhensigtsmæssige heri, og at Spillemyndigheden modtager flere henvendelser fra deltagere, der er irriterede over, at de også modtager lodderne fysisk, når disse allerede er modtaget digitalt.

Opsummering

Altså to konkrete ting, vi mener, der bør laves om.

1. Lotterier skal kunne foregå 100% digitalt – dette kan gøres ved at ændre en sætning (markeret med gult ovenfor)
2. Afskaffelse af udsendelse af fysiske lodder – dette kan gøres ved at SPM ændrer praksis

Jo før dette kan blive ændret om, jo færre omkostninger afholdes uden grund, og jo mindre belaster vi miljøet med millioner af overflødige lodder.

Vi håber, at I kan se det uhensigtsmæssige i bekendtgørelsen og vil bakke op om at få den ændret. Vi vil som nævnt hellere bruge vores hårdt indsamlede midler, på det de er tiltænkt end på at printe unødigt mange stykker papir, der blot skal kasseres og belaster miljøet.

Giver ovenstående anledning til spørgsmål, er I altid meget velkomne til at kontakte Muskelsvindfondens spilchef, Peter Holst på tlf 6118 4518 eller på peho@muskelsvindfonden.dk

De bedste hilsner

Simon Toft-Jensen, formand, Muskelsvindfonden

Peter Holst, spilchef, Muskelsvindfonden